【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

【本発表資料のお問い合わせ先】

富山大学 地域連携推進機構 地域連携戦略室 岸本

TEL：076-411-6471

Email：kishi@eco.u-toyama.ac.jp

ウェブサイト：https://ikoc.net/toyamaredesignlabo/

令和 ６年１１月１２日

報 道 機 関  各位

 このたび富山大学は、令和６年度「富山“Re-Design”ラボ」研究発表会（修了式）を開

催します。

令和４年度より実施している本プログラムでは、大都市圏から専門性やスキル、マネジメ

ント能力を有する人材を、富山大学の協力研究員として半年間受入れました。研究員は地域

に住みながら、富山大学のリソースを活用した特色あるリカレント教育の受講と、マッチン

グ先企業での経営課題解決の実践を通し、自身・企業・地域を深く見つめ研究を行ってきま

した。

 研究発表会（修了式）では、プログラムに参加した研究員が企業で取り組んだ課題解決・

成果に関する研究発表のほか，参加企業からの評価コメントや協力研究員の修了証授与な

どが行われます。

つきましては、事前および当日の取材・報道について、よろしくお願いいたします。

■日時・場所・内容

日 時：令和６年１１月１８日（月） １５：３０～１７:３０

場 所：富山大学五福キャンパス 黒田講堂会議室（富山県富山市五福３１９０）

内 容：「富山“Re-Design”ラボ」研究発表会（修了証書授与式）

＊別添の別紙１「研究発表会(修了式)次第」と別紙２「マッチング一覧」

をご参照ください。

■出席者

・富山県知事 新田 八朗

・富山大学理事・副学長 武山良三

・協同組合全国企業振興センター理事長 田中 尚人

・協力研究員 5 名、参画企業 5 社ほか

※富山“Re-Design”ラボは富山県、富山大学、協同組合全国企業振興センター（アイコッ

ク）によるコンソーシアムが運営します。

令和６年度「富山“Re-Design”ラボ」

研究発表会（修了式）を開催

令和 6 年度「富山“Re-Design”ラボ」研究発表会（修了式）

日時：令和 6 年 11 月 18 日(月) 15:30～17:30
場所：富山大学 黒田講堂 会議室

次 第

開会前 フォトセッション

１．開会挨拶

富山県知事 新田 八朗

２．コンソーシアム・協力団体紹介

３．「富山“Re-Design”ラボ」事業報告

４．協力研究員 研究発表

５．修了証授与

６．閉会挨拶

富山大学 理事・副学長 地域連携推進機構長 武山 良三

以上

別紙1

令和6年度 富山"Re-Design"ラボ　参画企業と中核人材マッチング一覧

No エリア 企業名 主業 経営テーマ
研究員の
前居住地

1 立山町 佐藤鉄工株式会社 製造業／建設業 全社員に対する中長期ビジョンの共感・浸透および一体感の醸成 大阪府

2 射水市 アルミファクトリー株式会社 製造業 製造の最適化とコスト競争力のあるものづくり改革と改善の実行 神奈川県

3 富山市 株式会社寺島コンサルタント 建設・補償・不動産コンサルタント 次世代のまちを創造するための生産性向上および業務改善 兵庫県

4 富山市 十全化学株式会社 製造業（医薬原薬製造） 快く育児・介護等の制度が利用ができる環境づくりのための業務改善 東京都

5 立山町 新栄建設株式会社 建設業 生産性向上のためのDX化推進 京都府

＜参加企業　15社・研究員応募数：　123名＞

→ マッチング成立：5社5名　→　プログラム修了者5名

別紙2